
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 1551/RI    Genova, 19.08.2021 
 
OGGETTO: Affidamento del corso di formazione e aggiornamento per addetti 

all’utilizzo e alla valutazione delle immagini del sistema HCVG 6035 
(scanner), rivolto al personale dell’Ufficio delle Dogane di Genova 1 e 
dell’Ufficio delle Dogane di La Spezia.  

 CIG: ZAC32CBF97   
 CPV: 80530000-8 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che, al fine di garantire la corretta funzionalità degli uffici dipendenti, si rende 
necessario affidare a un operatore economico qualificato un corso di formazione HCVG 6035 
Vizual P85G1607– Tipologia IO/SO/L1, rivolto al personale degli Uffici delle Dogane di 
Genova 1 e di La Spezia addetto all’utilizzo dell’apparecchiatura scanner, da eseguirsi in cinque 
giornate lavorative consecutive presso ciascun Ufficio;  
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

CONSTATATO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto del suddetto 
servizio; 
   
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
RITENUTO di affidare il servizio di formazione in argomento alla Smiths Detection Italia S.r.l., 
in quanto Società fornitrice delle apparecchiature scanner in dotazione agli Uffici delle Dogane e 
referente, in via esclusiva e continuativa, delle fabbriche Smiths Heimann e Smiths Detection per 
la commercializzazione dei medesimi impianti, per la vendita delle parti di ricambio nonché per 
l’assistenza tecnica in Italia; 
 
PRESO ATTO, in particolare, che Smiths Detection Italia S.r.l., al fine di garantire la 
manutenzione degli impianti in termini di massima sicurezza, gestisce con standard di qualità 
esclusiva la fornitura sia delle parti di ricambio originali sia del know-how specifico appartenenti 
a Smiths Heimann e Smiths Detection, quali risultanti dai consistenti e continui investimenti 
effettuati allo scopo; 
 
CONSIDERATO che il costo del servizio per lo svolgimento di due edizioni di formazione 
completa (UD GE 1 e UD La Spezia), della durata di cinque giorni per ciascuna sessione, è 
stimato in euro 25.330,00 (venticinquemilatrecentotrenta/00), oltre IVA, al netto dello sconto 
offerto del 15 %, come da preventivo n. Q060521NG del 6/05/2021, acquisito al protocollo 
dell’amministrazione al n. 31800/RU del 18/08/2021; 
 
RICHIAMATA la nota Prot. n. 155496 del 31/05/2021con cui la Direzione Centrale Personale, 
valutata positivamente l’esigenza formativa rappresentata in premessa e ritenuto congruo il 
preventivo fornito dalla Smiths Detection Italia S.r.l., ha rilasciato il nulla osta all’organizzazione 
del corso, assegnando a questa Direzione territoriale la quota di budget necessaria sulla voce di 
conto “Formazione”; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’articolo 1, comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, ai sensi del quale è fatto obbligo alle 
Agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti superiori a 5.000,00 euro; 
 
RILEVATO che la Società Smiths Detection Italia S.r.l. è attiva sul MePA all’iniziativa “Servizi”, 
categoria “Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature; 

 
RITENUTO, pertanto, possibile attivare una Trattativa Diretta con la Società Smiths Detection 
Italia S.r.l in considerazione della stretta connessione che unisce, nel caso di specie, l’attività 
formativa rivolta agli operatori addetti allo Scanner HCVG e le attività di assistenza connesse alla 
fornitura delle apparecchiature medesime; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Smiths Detection Italia S.r.l. mediante 
acquisizione del DURC (certificato-INAIL_28000957);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale; 
 
DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli volti ad accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa non è stata indicata nel Programma degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2021 
ma, trattandosi di intervento di valore inferiore a 40.000,00 euro, sarà comunicata in 
occasione della prima variazione utile; 

- i fondi necessari sono disponibili sulla Voce di Conto FD 04400010 - “Formazione” del 
Bilancio 2021, come risulta dalla sopraccitata comunicazione della Direzione Centrale 
Personale, Prot. n. 155496/RU del 31/05/2021; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: ZAC32CBF97; 
- il Codice Contabile Articolo è C05.0003.0002 – “Corsi di formazione” – Conto di spesa 

“Spese per aggiornamento professionale svolte da docenti esterni”; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di avviare una Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016, con l’operatore economico Smiths Detection Italia S.r.l , P.I. e C.F. 04294350964, con 
Sede Legale in via Giotto, 3 – Muggiò (MB), per l’acquisto di n. 2 (due) sessioni formative del 
“Corso di formazione per addetti alle apparecchiature scanner HCVG” (totale 80 ore) rivolto agli 
operatori dell’Ufficio delle Dogane di Genova 1 e dell’Ufficio delle Dogane di La Spezia, 
 

ARTICOLO 2 
 
Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 25.330,00 

(venticinquemilatrecentotrenta/00), oltre IVA; 
 

ARTICOLO 3 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

Di approvare il Foglio Patti e condizioni e l’Offerta n. Q060521NG del 6/05/2021, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

ARTICOLO 4 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 
elettronico mediante il portale del MePA. 
 

ARTICOLO 5 
 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 6 

 
Di nominare lo scrivente quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, 
ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 
 

ARTICOLO 7 
 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
Funzionario estensore: dott. Fabio Buscemi 


